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Abs tract

A paper is focusing on discourse analysis of Czech and Polish internet dis cus sions 
after case of Aquarius ship in June 2018. Author is using discourse analysis to merge
all comments in one het ero genic text and to show how dis cus sion about migration
looks like in case of most Euro scep tic society of Eastern Europe (Czech Republic)
and in most Eu roop ti mist society (Poland). Discourse analysis together with tools of
quan ti ta tive analysis (software AnrConc) shows that despite dif fer ences between
Czechs and Poles, both nations feels them selves as part of European community. It
was shown as well, that in both nations there is strong need to find ir ra tional ex pla na -
tions of migrant crisis. 

W artykule autorka analizuje dyskurs czeskich i polskich forów inter ne towych po
wypadku statku Aquarius w czerwcu 2018 r. Wyk orzys tuje metodę analizy, aby
połączyć wszystkie komen tarze w jeden het ero genic zny tekst i pokazać, jak wygląda
dyskusja na temat migracji w większości społeczeństwa euro scep tycznego Europy
Wschod niej (Republika Czeska) i w większości społeczeństwa eu roop ty mistycznego
(Polska). Analiza dyskursu wraz z analizą frek wen cyjną (opro gra mow anie AnrConc)
pokazuje, że pomimo różnic między Czechami i Polakami oba narody czują się
częścią społeczności eu ro pejskiej. Pokazano również, że w obu krajach istnieje silna
potrzeba znalezi enia ir racjon alnych wyjaśnień kryzysu mi gra cy jnego.

1. Wstęp

Na bliską za le ż ność po mię dzy po ję cia mi te kstu i dys ku r su zwra ca -
no uwa gę za rów no w pol skim, jak i cze skim języ ko z na wstwie. Po kre -
w ność obu po jęć pod kre śla przykłado wo Svo bo dová, któ ra za Hof f -

ma novą mó wi wręcz o syno nimi cz no ści tych po jęć w nie któ rych sy tu -
a cjach (Svo bo dová 2016, s. 15). Przy j mując jed nak per spe kty wę wy -
pra co waną w ra mach kry ty cz nej ana li zy dys ku r su mo ż na stwier dzić,
że w nie któ rych sy tu a cjach komu nika cy j nych, z któ ry mi mo że my
spo t kać się w dzi sie j szym świe cie nie mal na ka ż dym kro ku, po ję cie
dys ku r su po zwa la nam roz sze rzyć ho ry zont ba da w czy związa ny z te -
kstem. Je śli przyjąć założe nie, że dys kurs jest stru kturą po sze rzającą
doty ch cza so we ro zu mie nie te kstu ja ko sko ń czo ne go ko mu ni ka tu.
Roz sze rze nie go o kon tekst społecz ny, czy li spo j rze nie na dys kurs ja -
ko zda rze nie komu nika cy j ne, jak to uj mu je T. van Dijk (2001, s. 10)
spra wia, że ja ko całość ba dawczą mo że my uz na wać ko mu ni ka ty
złożo ne z wie lu jed no stek, to zaś otwie ra dro gę do wię ksze go wy ko -
rzy sta nia na rzę dzi sta ty sty cz nych w języ ko z na wstwie. I cho ciaż na -
rzę dzia te go ty pu były wyko rzy sty wa ne już od dość da w na (naj le p -
szym te go przykładem mo że być pol ski Słow nik frek wen cy j ny pol -
szczy z ny współcze s nej – bo daj pie r wsza pra ca języ koz na w cza tak da -
le ce wy ko rzy stująca te ch ni ki kom pu te ro we), to do pie ro roz wój lin g -
wi sty ki ko r pu so wej po ka zał, ja kie ko rzy ści mo ż na od nieść z ana li zy
ma te riału te ksto we go pod wzglę dem ilo ścio wym prze kra czające go
mo ż li wo ści czy te l ni cze po je dyn cze go ba da cza.

Po ję cie te kstu w wy ni ku prac van Di j ka i je go na stę pców uległo za -
tem roz sze rze niu – te kstem mo że być ko m pi la cja ró ż nych wy po wie -
dzi tra kto wa nych dzię ki po ję ciu dys ku r su ja ko jed na całość. Na rzę -
dzia kom pu te ro we i lin g wi sty ka ko r pu so wa dały z ko lei na rzę dzia do
opra co wy wa nia du żych pa r tii te kstu. W ni nie j szym ar ty ku le chciałam
po sta wić z ko lei py ta nie, czy z fa któw tych wy ni ka coś dla języ koz na -
w czych ba dań kon tra sty w nych. Z ra cji mo ich zain te re so wań ba da w -
czych łączących pro ble my polo ni sty cz ne z bohe mi sty czny mi,
chciałabym spra w dzić, czy połącze nie po dej ścia dys kur syw ne go z
na rzę dzia mi języ koz na w czej ana li zy ilo ścio wej ko rzy stającej z na rzę -
dzi kom pu te ro wych mo że odsłaniać ja kieś no we in fo r ma cje do -
tyczące uży cia rów no cze ś nie dwóch sy ste mów ję zy ko wych – cze sz -
czy z ny i pol szczy z ny.
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Ja kie ko l wiek ba da nia muszą jed nak zo stać po prze dzo ne ki l ko ma
za strze że nia mi do tyczący mi sa me go po ję cia dys ku r su. Z per spe kty -
wy języ koz na w czej te r min ten ja wi się w chwi li obe cnej ja ko sto sun -
ko wo mało uży te cz ny, ze wzglę du na ró ż no rod ność kon te kstów w ja -
kich się po ja wia. Jak za uwa ża bo wiem wybi t ny pol ski so cjo log „sło-
wo dys kurs zro biło we współcze s nej hu ma ni sty ce oszałamiającą ka -
rie rę, [to] co raz trud niej o pe w ność, czy w ogó le je sz cze co ko l wiek
zna czy, uży wa się go bo wiem na wie le ró ż nych spo so bów, a całkiem
nie rza d ko po pro stu ja ko uczo ne go okre śle nia do wo l nej dłuż szej wy -
po wie dzi lub do wo l ne go te kstu” (Sza cki 2005, s. 905)

Te ksty za mie sz czo ne w syn te ty zującym zbio rze Dys kurs i je go od -
mia ny (2016) zdają się su ge ro wać, że pol skie języ koz na w stwo pod
po ję ciem dys ku r su chce wi dzieć swe go ro dza ju uni we r sum te ksto we
(przeglądu pol skich ba dań nad dys ku r sem do ko nała w oso b nym ar ty -
ku le Bo że na Wi tosz (2012), ro zu mia ne naj sze rzej jak to ty l ko mo ż li -
we. Au to rki te go to mu zde cy do wały się na wy dzie le nie dys ku r sów
insty tucjo na l nych, dys ku r sów wspól no to wych (ideo lo gi cz nych, et ni -
cz nych i ku l tu ro wych) i wre sz cie dys ku r sów me dia l nych. Zna mien ne
jest przy tym, że sa mym po ję ciem dys ku r su za j mują się te ksty za mie -
sz czo ne do pie ro w za ko ń cze niu to mu, jak gdy by su ge ro wały, że nie
ma sen su na wstę pie wy ty czać gra nic po ję cio wych związa nych z dys -
ku r sem, bo wiem jak sa me za zna czają we wstę pie dys kurs, ze wzglę du 
na swą he te ro ge niczną złożo ność, otwa r tość i „mgławi co wość”, zda je 
się dziś naj le piej spełniać fun kcję ka te go rii re pre zen tującej nie sta bi l -
ność świa ta społecz nych re la cji (Dys kurs… 2016, s. 9).

W ta kiej sy tu a cji trud no oczy wi ście mieć jakąko l wiek nad zie ję na
to, że po ję cie dys ku r su uda się je sz cze kie dyś jed noz na cz nie zde fi nio -
wać. W ni nie j szym te k ście chciałbym jed nak po ka zać, że po ję cie dys -
ku r su w ro zu mie niu, ja kie na dał mu pie r wo t nie T. van Dijk, któ ry
chciał w zja wi sku tym wi dzieć współdziałanie trzech ró ż nych płasz -
czyzn: uży cia ję zy ka, prze ka zy wa nia idei i in ter akcji w sy tu a cjach
społecz nych, zaś w ana li zie dys ku r su upa try wał na rzę dzia „do sta r -
czające go opi su tych trzech wy mia rów ko mu ni ka cji” (van Dijk 2001,
s. 10). Wa ż ne też są dla mnie spo strze że nia nie mie c kich języ koz na w -

ców, głów nie W. He i ne man na, na któ re zwra ca uwa gę Ja ni na La bo -
cha, a czy ni to – co wa r to pod kre ślić – w kon te k ście ba dań dys ku r su
pol sko-cze skich do tyczących Za ol zia (La bo cha 2016). He i ne mann
kon sta tu je mia no wi cie, że w uzu pełniającej się re la cji łączącej lin g wi -
sty kę te kstu z lin g wi styką dys ku r su, lin g wi sty kę te kstu na le ży tra kto -
wać ja ko dys cy p li nę pod sta wową. Dys kurs nie jest bo wiem bez po -
śred nio, ma te ria l nie obe c ny w ko mu ni ka cji ję zy ko wej – jest uchwy t -
ny ty l ko po śred nio przez te ksty i wy po wie dzi (La bo cha 2016, s. 157).

Za strze że nie He i ne man na przy to czo ne przez J. La bo chę wy pa da
wi dzieć ja ko pró bę wy zna cze nia gra nic te go, czym mo że za j mo wać
się języ koz na w stwo i po dzie lam je. Bez gene ro wa ne go pi se m nie lub
ust nie te kstu nie ma przed mio tu ba dań języ koz na w czych. W ninie j -
szym ar ty ku le ma te riału do ana li zy do starczą mi ko men ta rze związa -
ne ze społecz nie kon tro we r syjną pro ble ma tyką mi gra cji. Wy bór ten
dy kto wa ny jest założe niem, że ty l ko te ma ty społecz nie dys ku to wa ne
są w sta nie do sta r czyć wy sta r czającej ilo ści przed mio tu ba da w cze go,
do te go by ce lo we było wy ko rzy sta nie kom pu te ro wych na rzę dzi ana -
li zy ko r pu so wej. 

2. Fa kto gra ficz ne tło sy tu a cji komu nika cy j nej

W cze r w cu 2018 ro ku po ja wił się cały sze reg in fo r ma cji związa -
nych po śred nio lub bez po śred nio z pro ble mem mi gra cji, co wiązało
się z li cz ny mi wy da rze nia mi poli ty cz ny mi, któ re wo kół te go te ma tu
się roz gry wały. Ilość wy da rzeń po li ty cz nych przekładała się, co zro -
zu miałe, na ilość ma te riałów me dia l nych re la cjo nujących je. Do nie -
sie nia me dia l ne z ko lei pro wo ko wały do dys ku sji na ich te mat. Z po li -
ty cz nych oko li cz no ści, któ re z tą pro ble ma tyką się łączyły w osta t nim
cza sie wy sta r czy wy mie nić cho ć by mi ni - sz czyt uni j ny po świę co ny
pro ble ma ty ce mi gra cji z pie r wszej połowy cze r w ca, któ ry w prze -
strze ni me dia l nej po ja wił się prze de wszy stkim ze wzglę du na fakt, że
ani przed sta wi cie le cze skich ani pol skich władz nie zde cy do wa li się
w nim wziąć udziału. Ko le j nym wy da rze niem był szczyt Unii Eu ro pe -
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j skiej w Bru kse li, na któ rym po dej mo wa ne były de cy zje do tyczące
po li ty ki mi gra cy j nej całej Unii Eu ro pe j skiej. 

3. Cele ba da w cze

W ni nie j szym te k ście chciałabym sku pić swą uwa gę ty l ko na trze -
cim wy da rze niu, mia no wi cie na hi sto rii sta t ku Aqu a rius, któ ry z ki l -
ku set oso ba mi na pokład zie – głów nie ko bie ta mi i dzie ć mi – nie uzy -
skał przez ki l ka dni po zwo le nia na za cu mo wa nie w po rtach włoskich.
Do stę pu do swe go wy brze ża od mó wiła sta t ko wi rów nież Ma l ta, co
za częło za gra żać zna j dującym się na pokład zie ucho dź com. Wy da rze -
nia związa ne z od mową przy ję cia mi gran tów były rela cjo no wa ne
przez wszy stkie me dia – za rów no w Pol sce, jak i w Cze chach – przez
ki l ka ko le j nych dni: od 10 do 17 cze r w ca i wzbu dziły du że zain tere so -
wa nie wśród czy te l ni ków. 

Po nie waż ce lem ba da w czym ni nie j sze go te kstu jest spra w dze nie,
czy na rzę dzia ana li zy dys ku r su mogą być przy da t ne w ana li zie kon -
tra sty w nej cze sko- po l skiej oraz czy ich za sto so wa nie mo że być po -
mo c ne w odsłania niu zja wisk ję zy ko wych, zde cy do wałam się pod dać
ana li zie wszy stkie ko men ta rze do te kstów odre da kcy j nych po świę co -
nych te mu właś nie wy da rze niu, upub li cz nio nych za po mocą se r wi -
sów info rma cy j nych Id nes.cz i Ga ze ta.pl. Cho dzi o stro ny zna j dujące
się w od po wia dających so bie kra jach w czołów kach najpo pular nie j -
szych se r wi sów do sta r czających in fo r ma cji ze świa ta. Se r wis id nes.cz 
oce nia się ja ko 6 najpo pular nie j szy w Cze chach (https://www.mar ko -
mu.cz/nejnav stevo vanej si-we by; dostęp: 04.07.2018), zaś se r wi sy
gru py ga ze ta.pl za jęły ós me mie j s ce w ana lo gi cz nym ran kin gu stron
www w Pol sce (https://www.wir tual ne me dia.pl/ar ty kul/naj po pu lar
niejsze-portale-inte rnetowe-w-polsce -kwie cien-2018; dostęp: 04.07.
2018). Wy bór ten był rów nież po dy kto wa ny założe niem, że ty l ko du -
że se r wi sy info rma cy j ne gwa ran tują wy sta r czającą ilość ko men ta rzy
składających się na ma te riał te ksto wy. 

4. Cha ra kte ry styka materiału tekstowego

Ma te riał zbie ra ny był pro stym spo so bem. Ar ty kuły zo stały wy bra -
ne w opa r ciu o wy szu ki wa nie na zwy Aqu a rius, czy li na zwy łod zi, na
któ rej zna le ź li się mi gran ci z Afry ki. Ka ż dy ar ty kuł sko pio wa no, a na -
stę p nie sko pio wa ne zo stały wszy stkie ko men ta rze. W wy pa d ku ma te -
riałów cze skich za sto so wa no wy świe t le nie wszy stkich ko men ta rzy
według wątków te ma ty cz nych, co po zwo liło utrzy mać kon we ncję
dia lo gu w tych mie j s cach, w któ rych się ona po ja wiała. W wy pa d ku
te kstu pol skie go op cja auto maty cz ne go układa nia te kstów ko men ta -
rzy według wątków te ma ty cz nych nie jest prze wi dzia na w sy ste mie,
w związku z czym roz wi nię to rę cz nie wszy stkie wątki i do pie ro wów -
czas do ko na no sko pio wa nia te kstu. Ce lem ko pio wa nia było prze de
wszy stkim za rchi wizo wa nie całego ma te riału, ale rów nież do sto so -
wa nie go do wy ma gań pro gra mów wy ko rzy sta nych w ana li zie ko r pu -
so wej, do cze go je sz cze wró ci my przy oka zji da l szych roz wa żań.

W po wy ższy spo sób udało ze brać się sto sun ko wo ob sze r ny ma te -
riał te ksto wy obe j mujący w wer sji cze skiej 271 stron, zaś w wer sji
pol skiej 52 stro ny. Wi dać więc wy raźną dys pro po rcję w ze bra nym na
pod sta wie tych sa mych kry te riów ma te ria le te ksto wym, choć za zna -
czyć wy pa da dwie oko li cz no ści, któ re niewątpli wie miały wpływ na
po wsta nie tej dys pro po rcji. Po pie r wsze w se r wi sie ga ze ta.pl w ba da -
nym okre sie uka zał się o je den ma te riał re da kcy j ny mniej niż w wy pa -
d ku se r wi su cze skie go. Po dru gie w przy pa d ku jed ne go z te kstów pol -
skich re da k cja se r wi su wyłączyła mo ż li wość ko men to wa nia. Pra kty -
ka ta była przez wy da w cę po rta lu ga ze ta.pl sto so wa na już wcze ś niej
ja ko pró ba uni k nię cia łama nia re gu la mi nu se r wi su. Ar ty kuły o ucho -
dź cach, któ re po ja wiały się w la tach 2015 i 2016 wy woływały dużą
ilość wu l ga r nych wy po wie dzi ze stro ny ko men tujących. W wy pa d -
kach pó ź nie j szych te kstów po ja wiała się in fo r ma cja mó wiąca, że „z
po wo du wyjątko wo agre sy w nych tre ści, za my ka my mo ż li wość ko -
men to wa nia pod na szy mi te ksta mi o ucho dź cach” (por. Http://www.
otwa r ta.org/agora-zamy ka-fora-pod -tekstami-o -uchodz cach; dostęp:
04.07.2018). Na le ży jed nak zwró cić uwa gę, że w wy pa d ku ana lizo -
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wa ne go prze ze mnie te kstu ta ka in fo r ma cja odre da kcy j na nie po ja wiła 
się, trud no więc usta lić, ja kie były po wo dy ogra ni cze nia prze strze ni
dys kur sy w nej w tym wy pa d ku. Nie za le ż nie jed nak od przy czy ny na -
le ży przyjąć, że ko men ta rze cze skie są wy ni kiem dys ku sji do tyczącej
dwu kro t nie wię kszej ilo ści te kstów niż w wy pa d ku te kstów pol skich.
Na wet jed nak po ten cja l ne pod wo je nie ilo ści pol skie go ma te riału te -
ksto we go i tak nie pro wa dziłoby do rów no wa gi mię dzy ko men ta rza -
mi cze ski mi i pol ski mi, z cze go mo ż na wy ciągnąć wnio sek, że ten
konkre t ny te mat był dla cze skich dys ku tan tów bar dziej atra kcy j ny niż
dla pol skich. 

Czy wpro wa dza ne przez na da w ców ma so wych zmia ny do tyczące
za mie sz cza nia ko men ta rzy mają kon se k wen cje z per spe kty wy języ -
koz na w czej? Je śli idzie o kwe stie ana li zy dys ku r su, na le ży od po wie -
dzieć, że z całą pe w no ścią tak właś nie jest. Do brze do ku men tu je to
przy pa dek po rta lu info rma cyj ne go ga ze ta.pl, któ ry jest po wiąza ny
z uka zującym się za rów no w wer sji dru ko wa nej, jak i in ter ne to wej
dzien ni kiem Ga ze ta Wy bo r cza (wer sja in ter ne to wa to se r wis wy bo r -
cza.pl). W se r wi sie gaze ta.pl po ja wiają się więc nie któ re pu b li ka cje
wcze ś niej opub li ko wa ne w ra mach Ga ze ty Wy bo r czej, co spra wia, że
pod wzglę dem iden ty fi ka cji na da w cy zbio ro we go mo ż na uz nać oba
me dia za to ż sa me. Sto sują one jed nak inną po li ty kę do pu sz cza nia
osób do po zo sta wie nia ko men ta rzy. Po rtal ga ze ta.pl jak już wspo -
mniałam umo ż li wia ko men to wa nie wszy stkim tym, któ rzy za lo gują
się, bądź przy uży ciu da nych do stę po wych w ob rę bie sa me go se r wi su, 
bądź też przy uży ciu da nych sie ci społecz no ścio wych. Oz na cza to
w pra kty ce, że ka ż da oso ba po sia dająca kon to na Fa ce bo o ku czy w ra -
mach po rta lu ga ze ta.pl mo że po zo sta wiać ko men ta rze. W wy pa d ku
se r wi su Wy bo r cza.pl ma my do czy nie nia z wy ra ź nym ogra ni cze niem
mo ż li wo ści ko men to wa nia – do wy po wia da nia się w ko men ta rzach
upra w nio ne są wyłącz nie oso by opłacające pre nu me ra tę „Ga zety Wy -
bo r czej”. Ko nie cz ność wno sze nia opłaty wpływa na ilość osób ucze -
st niczących w dys ku sji, a co za tym idzie na ilość na da w ców, któ rzy
ucze st niczą w da nym dys ku r sie me dia l nym. Do za gad nie nia te go wy -
pad nie mi je sz cze wró cić oma wiając je na kon kre t nym przykład zie.

Tu za zna cz my je sz cze ty l ko, że sto p nio we ogra ni cza nie mo ż li wo ści
po zo sta wia nia ko men ta rzy, a w skra j nych wy pa d kach całko wi ta re zy -
g na cja re da kcji z opcji ko men to wa nia ar ty kułów pro wa dzi do sy tu a -
cji, w któ rej ję zyk In ter ne tu upo da b nia się do in nych – bar dziej tra dy -
cy j nych – form ko mu ni ka cji ma so wej, w któ rej pro ces komu ni ko wa -
nia prze bie gał w za sa dzie jed no kie run kowo, choć w ba da niach me -
dioz na w czych i na ten te mat to czo ne są już od dłuż sze go cza su dys ku -
sje (por. Go ban - Klas 2004, s. 44). Bez wzglę du jed nak na spo ry me -
dioz na w ców wy pa da za uwa żyć, że ewen tu a l ne zni k nię cie ko men ta -
rzy z se r wi sów in ter ne to wych wpłynie na mo ż li wo ści prze pro wa dza -
nia ta kich ana liz, jak te, któ re legły u pod staw ni nie j sze go ar ty kułu. 

Ze bra ny ma te riał te ksto wy po sta no wiłam tra kto wać ja ko je den,
hete roge ni cz ny, ale spó j ny, tekst. W tym upa tru ję główną zmia nę, jaką 
przy no si dys kur sy w ne spo j rze nie na uży cie ję zy ka w In ter ne cie. Nie
da bo wiem ukryć się, że na całość ma te riału te ksto we go złożyło się
łącz nie około 4 000 ró ż nych wy po wie dzi nie ty l ko ró ż nych, ale i ró ż -
no rod nych au to rów. Część z nich po zo sta wała bo wiem zinsty tucjo -
nalizo wa na – nie któ re ar ty kuły se r wi sów info rma cy j nych nie po sia -
dały atry bu cji. Nie któ re te ksty były z ko lei au to rski mi ar ty kułami,
któ re zna lazły się rów nież w dru ko wa nych wer sjach ga zet. Je śli zaś
idzie o ko men ta rze, to teo re ty cz nie wszy s cy ucze st ni cy dys ku sji mu -
sie li się iden ty fi ko wać, ale za zwy czaj da ne kon kre t nej oso by zna ne
były ty l ko zinsty tucjo nalizo wane mu na da w cy, któ ry i tak nie brał
udziału w dys ku sji. W tra dy cy j nie ro zu mia nej lin g wi sty ce tak po -
wstały tekst nie mógłby być tra kto wa ny ja ko spó j na całość. Ana li za
dys ku r su ofe ru je taką właś nie mo ż li wość – po zwa la spo j rzeć całoś-
cio wo na dys ku sję ja ko ling wi sty cz ne zja wi sko wy ma gające in ter -
akcji se tek osób, dzię ki cze mu otrzy ma ny ma te riał te ksto wy mo że stra-
 cić ce chy indy widu a l ne, a odsłonić wie dzę na tu ry bar dziej ogó l nej.

Oba se r wi sy in fo r ma cje o tym wy da rze niu za mie sz czały w ru bry -
ce wy da rze nia/ świat, co oz na cza, że w obu wy pa d kach uży tko w ni cy
mie li nie mal iden ty cz ny do stęp do pre zen to wa nych wia do mo ści. Oba
se r wi sy umo ż li wiają rów nież ko men to wa nie swo ich ar ty kułów na po -
do bnych za sa dach. Mo ż li wość ta ka jest do stę p na dla wszy stkich za lo -
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go wa nych użyt ko w ni ków, przy czym lo go wa nie to wy ma ga po da nia
ad re su ma i lo we go i hasła lub też sko rzy sta nia z da nych do stę p nych
przez me dia społecz no ścio we ta kie jak Fa ce bo ok (id nes.cz i ga ze -
ta.pl) czy go o gle.com (ga ze ta.pl). W wy pa d ku obu se r wi sów mo ż li we
jest rów nież za lo go wa nie się przez kon to stwo rzo ne w ob rę bie sa -
mych se r wi sów.

Pierwszym narzędziem, pozwalającym choćby w przybliżeniu
podpowiedzieć na pytanie o to jak i o czym dyskutują czescy i polscy
internauci, jest semantyczna analiza sta ty sty cz na z wy ko rzy sta niem
na rzę dzi wyko rzy sty wa nych w pra cach ko r pu so wych. Na uży tek ni -
nie j sze go te kstu do prze pro wa dze nia tej ana li zy wy ko rzy stałam pro -
gram An tConc. Ma te riał te ksto wy pod da ny ob ró b ce przy uży ciu te go
opro gra mo wa nia obe j mo wał wyłącz nie te ksty ko men ta rzy, pod da ny
wcze śnie j sze mu przy go to wa niu reda kcy j ne mu (kon wer sja pli ku ty pu
.doc do fo r my .txt z wy ko rzy sta niem ko do wa nia zna ków w sy ste mie
ASCII z do zwo loną sub sty tucją zna ków – ta kie po stę po wa nie do pro -
wa dziło do zni k nię cia cze skich zna ków dia kry ty cz nych, co jed nak na
ogó l ne wnio ski nie ma naj mnie j sze go wpływu). 

5. Analiza cze skie go materiału te ksto we go

Pie r wszym kro kiem w ana li zie sta ty sty cz nej było stwo rze nie li sty
słów. Ob jęła ona 14 440 po zy cji. Po od rzu ce niu przy im ków, spó j ni -
ków, za im ków i pa r ty kuł (za j mujących z oczy wi s tych wzglę dów pie r -
wsze 20 po zy cji) oka zało się, że pie r wszym znaczącym le kse mem na
li ście był skró to wiec EU na po zy cji 34. Da l sze znaczące wy ra zy po ja -
wiły się na po zy cjach 40 (loď), 41 (li de), 44 (ita lie), 50 (ev ro pa) 58
(mi gran ti), 78 (afri ka). Sy tu a cja ta ge ne ra l nie nie zmie niła się po za -
sto so wa niu li sty lem ma ty cz nej.

Li sta lem ma ty cz na w tra dy cy j nie ro zu mia nej lin g wi sty ce ko r pu -
so wej sto so wa na jest czę sto ja ko jed no z na rzę dzi po zwa lających two -
rzyć re le wan t ne li sty słów – w tym sen sie wspó l nie z tzw. stop - li sta mi
od po wia dają za re du ko wa nie wy ni ków wy świe t la nych w ra mach pra -
cy z te kstem po przez fi l tro wa nie wy ni ków wy szu ki wa nia prze pro wa -
dzo nych przez ma szy nę (Gries 2009, s. 13). O ile jed nak sto p - li sty po -

zwa lają na fi l tra cję te go, co okre śliłam w po prze dnim aka pi cie ja ko
przy im ki, spó j ni ki, za im ki i pa r ty kuły, o ty le li sta lem ma ty cz na po -
zwa la na gru po wa nie wy ni ków wy szu ki wa nia w wię ksze całości. Jej
pry ma r nym ce lem jest roz wiązy wa nie pro ble mów ja kich kom pu te ro -
wej ana li zie te kstu na strę czają ta kie kwe stie gra ma ty cz ne jak na przy-
kład fo r my sup le ty w ne.

W wy pa d ku ana li zo wa nych te kstów ko men ta rza li sta lem ma ty cz -
na zo stała stwo rzo na nie ty l ko do ujed no li ce nia form sup le ty w nych
i fle ksy j nych, ale rów nież ja ko na rzę dzie 

Po ni żej pre zen tu ję za sto so waną prze ze mnie li stę lem ma tyczną –
brak dia kry ty ki wy ni ka ze spe cy fi ki uży te go do ana li zy ko r pu so wej
opro gra mo wa nia:

migranti  [mi gran tu] [mi gran ty] [mi gran ti] [migrace] [migraci] [mi gra c ni] [imi -
gran ty] [mi gr na tum]

lod  [lod] [lodi] [lode]
evropa  [evropa] [evrope] [ev ro p ske] [evropu] [ev ro p skych] [evropy] [eu]  

[unie]
italie  [italska] [italie] [itali] [italske] [italove] [ita l ske ho] [ita l skych]
paseraci  [pa se ra ci] [pa se ra ku] [pa se ra ky] [pa se ra kum]
ne zi sko v ky  [ne zi sko v ky] [ne zi sko v ki] [ne zi sko vek] [zi sko v ky] [nie zi sko v ka]

[charita] [ne zi sko ve] [or ga ni za ce]
nemecko  [ne me c ko] [ne me c ku] [merkel] [mer ke lo va]
uprchlici  [upr chli ci] [upr chli ku]
zachranit  [za chra ne ni] [za chra ni li] [za chra ne ne] [za chra no vat] [za chra ni la]
afrika  [afrika] [afri ca ne] [afri ca ny] [afriky] [africe]
cechy  [ceska] [ceske] [ceskeho] [ceskem] [cesko] [ce sko mora v skem] [ce -

skos lo ven ska] [ceskou] [cesku] [cesky] [ceskych] [ceskymi] [cr]
my  [my] [nas] [nase] [nasemu] [nasi] [nasich] [nam]                 

Jak już wspo mniałam jest ona stwo rzo na nie ty le z myślą o ujed no -
li ce niach wy ni kających ze spe cy fi ki ję zy ka fle ksy j ne go, ja kim jest ję -
zyk cze ski, ale ra czej z myślą o two rze niu sze ro ko ro zu mia nych pól
se man ty cz nych, któ re ma ni fe stują się w ma te ria le te ksto wym. Wi dać
to szcze gó l nie ja s no w wy pa d ku lemm ne me c ko i ev ro pa, ale również
w przy pa d ku lem my mi gran ti, któ ra łączy po ję cia imi gran ta i mi gran -
ta w całość te kstową wbrew lo gi ce le ksy ki czy słow ni ka. 

225 226



Pełna sto p - li sta obe j mo wała w ba da niu na stę pujące jed no stki: a,
aby, ale, ani, by, co, d, do, fa ce bo ok, fo to, i, jak, ja ko, jan, je, jen, Jiří,
jsou, k, když, ma, na, ne, o, petr, pro, s, se, si, tak, tam, to, u, už, v,
václav, z, za, ze. Jak wi dać część z po mi nię tych jed no stek za wdzię cza
swo je mie j s ce na li ście frek wen cy j nej sy ste mo wi ję zy ko we mu. Po ja -
wie nie się in nych z ko lei wy ni kało z za sto so wa nych me tod zbie ra nia i
ob ró b ki ma te riału te ksto we go. Tak rzecz się ma z imio na mi – po ja -
wiały się one ja ko da ne iden ty fi kujące ucze st ni ków dys ku sji, stąd też
ich po mi nię cie w ana li zie wy ni ków.

Po za sto so wa niu tych obu na rzę dzi wy ni ki ana li zy ko r pu so wej ja s -
no wska zują, że dys ku sja do tycząca odre da kcyj ne go ar ty kułu do ty-
czące go łod zi „Aqu a rius” ty l ko czę ścio wo do ty czyła sa mej łod zi czy
też pro ble mu mi gra cji w ogó le. Pięć naj wy ższych wy ni ków pre zen to -
wało się po do ko na niu ana li zy na stę pująco:

Evropa – rank: 1, freq. 605
Lod – rank 2, freq. 398
Mi gran ti rank 3, freq. 388
Italie rank 4, freq. 314
Afrika rank 5, freq. 271

Czte ry z nich na le ży w oczy wi sty spo sób po tra kto wać ja ko do wód
na to, że ucze st ni cy dys ku sji sta ra li się cały pro wa dzo ny dys kurs tra -
kto wać ja ko mery to ry cz ny, choć z dru giej stro ny nie na le ży przy owej
mery tory cz no ści dać się po nieść nad mie r ne mu op ty miz mo wi. Całość
ma te riału te ksto we go obe j mo wała bo wiem ponad 3 000 ko men ta rzy – 
ty l ko do jed ne go z te kstów odre da kcy j nych do pi sa no owych ko men -
ta rzy ponad 1 700. Czy za tem 605 tra fień na sporządzo nej li ście to du -
żo czy mało? Wy da je się, że 5% mia ra re le wan cji w dys ku sji uja w -
niająca się na płasz czy ź nie se man ty cz nej po twier dza ste reo typ gło-
szący, że prze strzeń in ter ne to wych dys ku sji trud no uz nać za nad mie r -
nie me ry to ryczną.

Co jed nak w tym ze sta wie niu rzu ca się naj bar dziej w oczy, to fakt,
że dys ku sja o mi gra cji prze kształca się w rze czy wi sto ści w dys ku sję
o Eu ro pie. Biorąc pod uwa gę fakt, że Cze si ja ko społecze ń stwo są po-
st rze ga ni ja ko gru pa ra czej sce p ty cz na wzglę dem eu ro pe j skiej in te -

gra cji, wy nik ta ki za ska ku je. Uzy ska ne w tra kcie ba da nia kon kor dan -
cje dla lem my [ev ro pa] wy ka zują ra czej ró ż no ra kie tro ski do tyczące
obe cnej kon dy cji na sze go kon ty nen tu niż ty l ko wro gi sto su nek do
świa ta zew nę trz ne go i do Unii Eu ro pe j skiej.

W ko men ta rzach Eu ro pa ja wi się ja ko mie j s ce bo ry kające się z
róż no ra ki mi pro ble ma mi, jak na przykład prze lud nie nie:

[1] Pritom Afrika ma mensi hustotu za lid ne ni nez Evropa. Cim to je, ze vsichni chteji
bydlet na te s na ni jak sar din ky.

[2] Pokud nekdo roz hod ne, ze uz je Evropa na plne na, jak se zastavi dalsi proud mi -
gran tu?

[3] Myslim, ze Evropa z tohoto hle di ska praska ve svech daleko vice nezli Afrika.

czy też pro ble my eko no mi cz ne:

[4] A kdyz toho nejsou schopni, tak si myslim, ze Evropa ma do sta te c ne eko no mi c ke
paky, aby to chapali;

[5] Evropa na to nema ani fi nan c ne, ani ka pa ci t ne. 

Ja s ne też jest, że w opi nii ucze st niczących w dys ku sji Eu ro pa nie
jest wca le tak ide a l nym mie j s cem do ży cia:

[6] Treba o tom, ze Evropa neni zadna zeme za sli be na, ze budou dlouho cekat na
papiry, muset se ucit jazyky, priz pu so bo vat se ku l tu ram, ktere jsou jim cizi
a hlavne ze budou mit velky problem najit praci.

[7] Cim vic jim budeme pomahat, tim vic bude silit jejich pre sve d ce ni, ze Evropa je
raj, kde litaji peceni holubi do ust a proc tedy cekat, co nam sem Ev ro pa ni dodaji,
kdyz se muzeme pre su no ut primo ke zdroji,

[8] Takze aby jim nejaka zi sko v ka (i kdyby k tomu byla ochotna, ono je to v rozporu
se zajmy takove ne zi sko v ky) vy kla da la, ze Evropa neni takovy raj, jak si pre d sta -
vu ji, post ra da smysl,

Co jest isto t ne w tym ze sta wie niu dla mnie, to prze de wszy stkim
fakt, że cze s cy ucze st ni cy dys ku sji o mi gra cji – przy naj mniej ci, któ -
rzy de cy dują się na w mia rę me ry to ryczną dys ku sję – sku piają się
prze de wszy stkim na pro ble mach Eu ro py, nie zaś sa mych Czech. 

Sa me Cze chy w wy ni ku na szej ana li zy po ja wiły się ja ko te mat na
dwa ró ż ne spo so by. Spo sób pie r wszy wiązał się z powie rzch nio wy mi
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wy zna czni ka mi se man tycz ny mi, któ re zo stały prze ze mnie połączo ne 
w jedną całość lem ma tyczną za pre zen to waną po wy żej i obe j mującą
13 ró ż nych form ję zy ko wych. Re pu b li ka Cze ska ro zu mia na ja ko pod -
miot działań związa nych z kry zy sem mi gra cy j nym, po ja wiła się w ze -
sta wie niu frek wen cy j nym do pie ro na 34 mie j s cu, za Włocha mi (któ -
rych do ty czył tekst), Li bią i Nie mca mi. Mo ż na by z te go wy ciągnąć
wnio sek, że pro blem mi gra cji nie jest pro ble mem Czech ja ko pa ń -
stwa, ale ra czej Cze chów ja ko wspól no ty. Taką kon sta ta cję po twier -
dza po ja wie nie się na 6 mie j s cu li sty frek wen cy j nej połączo nych w
jedną lem mę od wołań do ró ż nych ty pów za im ków związa nych gra -
ma ty cz nie rzecz ująwszy z pierwszą osobą li cz by mno giej. W ten spo -
sób mo ż li we było wyse le kcjo nowa nie z całego ma te riału te ksto we go
tych wy po wie dzi, któ re w ten czy in ny spo sób od woływały się do
wspól no ty. 

Owa zbio ro wość w wię kszo ści wy pa d ków wi dzi samą sie bie ja ko
część wspól no ty eu ro pe j skiej:

[9] Ale take meli bru ta l ni tech nolo gic kou (zbra no vou) prevahu. Dnes mame zbra no -
vou prevahu stale my v Evrope a bojime se ji pouzit byt jen k pro sa ze ni navratu
mi gran tu odkud prisli.

[10] Oby va te le Evropy, kteri si tu po staleti bu do va li svuj zi vo t ni prostor, na pro sto ne -
za ji ma, jak si svuj zi vo t ni prostor za ri di li jinde. My musime branit to, co zde
mame, jinak skon ci me vsichni stejne jako mi gran ti.

[11] vsichni chteji do Evropy a jeste nam nekteri lide na da va ji, ze kdyz je ne ch ce me,
tak my jsme ti spatni.

W in nych przy pa d kach cho dzi na wet o wspól no tę sze r sze go cha -
rakte ru – wszy stkich mie sz ka ń ców pla ne ty:

[12] Je nas 7 miliard. Planeta ro zu m ne „utahne“ tak 4. Nekdo musi „z kola ven“ a my
si musime roz my s let zda to budeme my a nebo oni.

W wię kszo ści wy pa d ków cho dzi jed nak o człon ków wspól no ty,
któ rzy mają po czu cie działania w osa mo t nie niu:

[13] My ty zadky zved no ut musime, abychom za pla ti li dane a pod po ri li rodinu a deti.
Nam nikdo nic za da r mo neda.

[14] Jde o zivoty nase a nasich deti ! Pokud je sem pustime budeme po tre bo vat

za chra nit my,ale nikdo nas ne za chra ni !!

Kry zys mi gra cy j ny nie jest za tem wyłącz nie kry zy sem związa nym 
z napływem ucho dź ców czy mi gran tów eko no mi cz nych, ale jest rów -
nież kry zy sem za ufa nia wspól no ty do roz wiązań, któ re w jej imie niu
zna j dują po li ty cy. 

W tym sen sie wy ni ki ana li zy ko r pu so wej są nie co za ska kujące.
Mo ż na je oczy wi ście tłuma czyć tym, że dys ku sja owa po ka zu je, dla -
cze go Cze si nie chę t nie patrzą na Eu ro pę. Byłoby to jed nak – jak się
wy da je – du że upro sz cze nie, o czym świadczą wy po wie dzi ob na -
żające swo i sty mit Eu ro py do sta t niej. Eu ro pa dla Cze chów nie jest ra -
jem, co świa d czy o w mia rę ra cjo na l nym i trze źwym osądzie rze czy -
wi sto ści. Mi gra cja w tym układ zie ja wi się ja ko ko le j ny pro blem de -
sta bi li zujący w oczach Cze chów Eu ro pę ro zu mianą ja ko wspól no tę,
któ rej się jest czę ścią. Ina czej trud no so bie wytłuma czyć mia rę zaan -
ga żo wa nia się w dys ku sję o tym, czym Eu ro pa jest i czym nie jest. 

Cy to wa ny po wy żej przykład nr 8 zmu sza mnie do wyj ścia po za
pie r wszych 5 miejsc frek wen cy j nych w stwo rzo nej prze ze mnie li -
ście. Na mie j s cu 9 z wy ni kiem frek wen cy j nym 197 zna lazła się bo -
wiem lem ma nie zi sko v ky, któ ra od no siła się nie ty l ko do kwe stii
działających w ba se nie Mo rza Śró dzie mne go or ga ni za cji po zarządo -
wych, ale rów nież do sze ro ko ro zu mia nych działań cha ryta ty w nych.
W ba da nym ma te ria le te ksto wym bar dzo wy ra ź na jest nie chęć do te go 
ro dza ju działań i in sty tu cji. Ucze st ni cy dys ku sji nie ukry wają swych
po dej rzeń, we dle któ rych or ga ni za cje po zarządo we mają ukry te mo -
ty wy działań, któ re mo ż na okre ślić mia nem mo ty wa cji fi nan so wych:

[15] Dnes si pa se ra ci lidi rikaji ho no s ne ‘neziskovky’ a namisto par jedincu prevazi
lidi po sto v kach. A to vse bez tre st ne, za ne cin ne ho pro hli ze ni vlad po sti ze nych
zemi a s fi nan c ni mi pri spe v ky na iv nich lidi, kteri si mysli, ze po ma ha ji dobre
veci.

[16] To se Bruselu moc libit nebude....ne zi sko v ky na to do sta va ji z EU silene dotace,
a nejaky italsky ministr jim takto kazi jejich plany

[17] Bus si nes s lidmi z Afriky asi konci. Dobre, Italie, moc dobre. Ne zi sko v ky a vy ro -
b ci gu mo vych clunu musi zmenit predmet pod ni ka ni.

229 230



[18] Jakoze bud jsou sami pa se ra ci, nebo pa se ra kum po ma ha ji. Maji status ne zi sko v -
ky a ne pru hled ne fi nan co va ni.

W świe t le ta kich przykładów wy pa da stwier dzić, że dla Cze chów
jed nym z za sad ni czych pro ble mów związa nych z kwe stią mi gra cji
jest wy ni kające ze spi sko wej te o rii prze ko na nie, że or ga ni za cje po -
zarządo we za ra biają na kry zy sie mi gra cy j nym. Prze ko na nie to wy da -
je się być dla cze skich ko men tujących wa ż nie j sze niż fakt, że kry zy -
so wi mi gra cyj ne mu to wa rzyszą rze czy wi ście bu l we r sujące zja wi ska,
ta kie jak cho ć by prze my ca nie lu dzi.

W ze sta wie niu lemm le kse my związa ne z orga ni za cja mi po zarzą-
dowy mi po ja wiły się 197 ra zy, pod czas gdy le kse my od noszące się do
po li ty ki prze my tu lu dzi za le d wie 102 ra zy, co dało 39 po zy cję na
stwo rzo nej na uży tek ba dań li ście słów od noszących się do dys ku r su
cze skie go. Ude rzające jest rów nież, że w ze sta wie niach tych pra kty -
cz nie w ogó le nie po ja wiają się le kse my związa ne z Cze cha mi. Wy da -
je się to prze czyć po wszech nie przy ję tej w cze skiej pub li cy sty ce prze -
ko na niu, że Cze si rze czy wi ście czują się za gro że ni ja kimś nie kon -
trolo wa nym napływem mi gran tów na te ren Re pu b li ki Cze skiej. W ze -
bra nym ma te ria le te ksto wym zna cz nie czę ściej po ja wiało się od -
wołanie do Nie miec, a w nie któ rych wy pa d kach kwe stia Nie miec ja ko 
pa ń stwa była po wiąza na z kwe stią pa ń stwo wo ści cze skiej:

[19] Spise docili tlakem na Ne me c ko presunu dale do Ne me c ke EU, tedy i do Cr.

6. Analiza pol skie go materiału te ksto we go

Jak za tem na tle cze skim pre zen tu je się pol ski dys kurs? W pierw-
szym rzę dzie za uwa ża my znaczące ró ż ni ce ilo ścio we. Wy ni ka to za -
pe w ne z fa ktu, że w ana lo gi cz nym okre sie moni to ro wa nia na łamach
se r wi su ga ze ta.pl po ja wiły się trzy, a nie czte ry jak to miało mie j s ce w
wy pa d ku se r wi su cze skie go, te ksty odre da kcy j ne. Co za tym idzie, na
łamach pol skie go se r wi su po ja wiło się mniej ko men ta rzy. Oz na cza to
też, że – przy naj mniej do pe w ne go sto p nia – ko r pu so wa ana li za sta ty -
sty cz na bę dzie miała wię kszy ma r gi nes błędu. Dru gim efe ktem jest
swe go ro dza ju spłasz cze nie wy ni ków sta ty sty cz nych wy ni kających

z pol skie go ma te riału te ksto we go. W wy pa d ku te kstów cze skich
w anali zie frek wen cy j nej wspa r tej listą lem man tyczną i sto p - listą
otrzy małam wy ni ki od 270 do ponad 600 dla pie r wszych pię ciu po zy -
cji z li sty frek wen cy j nej. W przy pa d ku te kstów pol skich ilo ści wska -
zań dla pie r wszej piątki wa hają się w prze dzia le od 34 do 70. Mo ż na
oczy wi ście pod dać w wątpli wość wnio ski wy ciągnię te w opa r ciu
o tak małą pró b kę. Z dru giej jed nak stro ny jest to rów nież pe w na in fo -
r ma cja – pol scy uży tko w ni cy kwe stią mi gra cji nie in te re sują się naj -
wy ra ź niej aż tak bar dzo jak cze s cy. 

Ana li za pol skie go ma te riału te ksto we go od stro ny meto dolo gi cz -
nej prze bie gała w ten sam spo sób, co te kstów cze skich. Roz sze rze niu
uległa sto p - li sta, pod czas gdy li sta lem ma ty cz na wyglądała dość po -
do b nie. Pol ska stop li sta pre zen tu je się na stę pująco: a, al bo, ale, bę -
dzie, bo, ci, co, czy, dla, dni, do, i, ich, im, jak, jest, je sz cze, już, ma,
ma ja, mie siąca, mo że, na, na wet, nie, niech, no, o, oce nio no, od, od po -
wiedz, od po wie dzi, pa wel, po, pol, przez, ra zy, ri kol, sa, się, so bie, tak, 
tam, te, te go, te mu, ten, te raz, tez, to, tych, ty l ko, tym, ukryj, w, z, za, ze. 
Przy układa niu li sty lem ma ty cz nej starłam się trzy mać ta kich sa mych
kry te riów jak w wy pa d ku li sty cze skiej, choć oczy wi ście jak za wsze
w wy pa d ku ar bi tra l nych de cy zji, mogą one zo stać pod da ne w wątpli -
wość. Rów nież jed nak w wy pa d ku li sty pol skiej cho dziło mi za rów no
o uzy ska nie prze j rzy sto ści wy ni ków jak i o zgru po wa nie te ma ty cz ne
w ro dzaj pól se man ty cz nych. Oto li sta:

europa  [europa] [europie] [ue] [europy] [eu ro pe j skie] [eu ro pe j skich] [eu ro -
pe j skiej] [eu ro pe j ski]

or ga ni za cje  [or ga ni za cje] [or ga ni za cja] [or ga ni za cji] [po za rza do we] [ngo]
mi gran ci  [mi gran tow] [mi gran ci] [ucho dz cow] [ucho dz ca mi] [imi gran tow] 
statek  [statek] [statku] [statki] [aqu a rius] [lodzie] [aqu a riu sa]
wloch  [wloch] [wlochy] [wloszech] [wlochow] [wlosi]
niemcy  [niemcy] [merkel] [nie mczech]
soros  [so ros] [so ro sa]
afry ka  [afry ki] [afry ka] [afry ce] [afry kan skich] [afry kan skie]
polska  [po la cy] [po la kiem] [po la kom] [po la kow] [po la ko wi] [pol sce] [pol -

ska] [pol ske] [pol ski] [pol skich] [pol skie go] [pol sko] [pol skiej]
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Li sta frek wen cy j na słów po za sto so wa niu po wy ższych na rzę dzi
wyglądała na stę pująco:

europa – rank: 1, freq. 82
mi gran ci – rank: 2, freq. 74
statek – rank: 3, freq. 74
wlochy – rank: 4, freq. 61
or ga ni za cje – rank: 5, freq. 57

Jak wy ni ka z te go ze sta wie nia, Po la cy w tym sa mym mniej wię cej
za kre sie trzy mają się te ma tu dys ku sji, co wy ni ka z wy so kiej wy so ko -
ści wska zań dla wy ra zów związa nych bez po śred nio z te ma tem ko -
men towa ne go ar ty kułu. Cho dzi o po la se man ty cz ne zbli żo ne do tych,
któ re po ja wiły się w przy pa d ku ana li zo wa nia cze skie go ma te riału te -
ksto we go. W efe kcie po wstają wy ra ź ne pa ry w ze bra nym ma te ria le
te ksto wym:

Evropa (rank 1) – Europa (poz 1)
Lod – (rank 2) – statek (rank 3 z tą samą ilością wskazań co rank 2) 
Mi gran ti (rank 3), – migranci (poz.2 z tą samą ilością wskazań co rank 3)
Italie (rank 4) – wlochy (rank 4) 
Afrika (rank 5) – Afryka (rank 6)

Eu ro pa w pol skich ko men ta rzach nie ja wi się ja ko ob szar ide a l ny
i pod tym wzglę dem ję zy ko wy ob raz świa ta pol skich dys ku tan tów
wy da je się być nie mal ta ki sam jak Cze chów:

[20] Za da ja cych dachu nad glowa, wy zy wie nia, ubrania, ogrze wa nia, pradu, wody
(o pie nia dzach nie wspomne) i innych uslug, ktore ko sztu ja! A ich praca nie jest
wiele warta i nam nie po trze b na. Europa nie wy trzy ma takiego naporu ludzi, nie
bedzie gdzie ich umie s cic ani nie da sie wyzywic, za opa trzyc.

[21] Europa nie moze przyjac calej nedzy Afryki.

[22] Naj wi do cz niej Europa jest jeszcze nie przy go to wa na na taka ilosc na uko w cow,
lekarzy i in zy nie row. Trzeba uno wo cze s nic go spo dar ke, aby mogla wchlonac ko -
le j ne porcje no wo cze s nych umie jet no s ci. Przy j mo wa nie ich w tym mo men cie
byloby nieod powie dzia l nym ma r no wa niem zasobow.

W wy pa d ku pol skich dys ku sji czę ściej zde cy do wa nie po ja wiał się
wątek włas nej społecz no ści – czy li Pol ski i Po la ków – skon fron to wa -
nej z pro ble mem mi gra cji. W prze ciw ie ń stwie do sy tu a cji cze skiej,

w pol skich dys ku sjach pro blem włas nej społecz no ści po ja wił się już
na 7 po zy cji mo jej li sty. Trud no jed nak o jed noz na cz ne oce nie nie, co
o Pol sce w kon te k ście kry zy su mi gra cyj ne go sądzą sa mi Po la cy – na
prze szko dzie sta je tu taj zbyt mała pró b ka te kstu. Nie któ re wy po wie -
dzi wy dają się być mery tory cz ny mi wy po wie dzia mi:

[23] Dziwne, ze w Polsce do dzis sie mowi, ze Francja nie chciala ginac za Gdansk,
ale samemu nie chcie li s my pomoc czlonkom Unii,ktorzy so li da r nie wpla ca ja do
budzetu to, z czego Polska so li da r nie dostaje pie nia dze.

[24] Wstyd byc w takim gan gu- Po l ska wcale nie lepsza bierze udzial w tym gang ste -
ry z mie ale jak trzeba ludziom pomoc to odwraca glowy.

In ne z ko lei ogra ni czają się do wul ga ry z mów pre zen to wa nych
przy uży ciu ta kiej gra fii, by pro gra my kon tro lujące nie za blo ko wały
ko men ta rza (pi so w nia ory gi na l na):

[25] CALA POLSKA SPIEWA Z NAMI WYP# DALAC Z UCHODZCAMI

Jedną z cech od ró ż niających oba sze re gi jest nie co wy ższa w wy -
pa d ku te kstów pol skich ilość wska zań od noszących się do or ga ni za cji
po zarządo wych niż miało to mie j s ce w wy pa d ku cze skim. Spo so by
oce nia nia ich działal no ści są mniej wię cej ta kie sa me. Rów nież w pol -
skim te k ście po ja wia się nie uf ność w sto sun ku do ich sta tu su i spo so -
bów fi nan so wa nia, co w ja w ny spo sób na wiązu je do prze ko na nia
o ich spi sko wym cha ra kte rze:

[26] Ktos musi te or ga ni za cje fi nan so wac. Ciekawe kto i w jakim celu.

[27] Ci fi na su ja cy te or ga ni za cje za j mu ja ce sie przemtem ludzi (inaczej nie mozna
tego nazwac) maja w tym prosty cel – wpro wa dzic chaos i rozbic Europe.

[28] Mie dzy naro do wa or ga ni za cja po za rza do wa, ciekawe. Ciekawe kto fi nan su je te
or ga ni za cje i kto za tym stoi.

W wy pa d ku pol skich te kstów prze ko na nie o nie ja s nych po wiąza -
niach fi nan so wych wpływających na prze bieg kry zy su mi gra cyj ne go
jest pod kre ślo ne do da t ko wo po ja wie niem się ele men tów ste reo ty pów
czę sto po ja wiających się w spra wach o podłożu fi nan so wym. Oto bo -
wiem w pol skim dys ku r sie o mi gran tach po ja wia się Ge o r ge So ros.
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Mie j s ce 16 na li ście frek wen cy j nej za jęło bo wiem związa ne ame ry ka -
ń skim biz ne s me nem wę gie r skie go po cho dze nia pro prium, będące za -
pe w ne w mnie ma niu dys ku tujących od po wie dzią na py ta nie, kto za
tym wszy stkim (czy li fi nan so wa niem or ga ni za cji po zarządo wych)
stoi:

[29] Soros, ktory wcale sie z tym nie kryje.

[30] Soros. Chodzi o stwo rze nie Europy, w ktorej rzadza ko r po ra cje, a oby wa te le nie
maja nic do po wie dze nia.

[31] Czy oni zdaja sobie sprawe, co teraz zrobi im Soros i jak ich obesra Wy bo r cza?

[32] Ca l ko wi ta odpo wie dzia l nosc za dramat ofiar prze my t ni kow ponosi Soros - pa r t -
ner ideo lo gi cz ny i bi z ne so wy GW i to ta l nej opo zy cji oraz KE

Do tej sa mej ka te go rii za li czyć wy pa da związa ne z uprze dze nia mi
anty semi c ki mi ko men ta rze od noszące się do Izra e la. Nie były one sta -
ty sty cz nie znaczące, ale po ja wiły się:

[33] Brawo! W Izraelu ich przyjma z otwa r ty mi ra mio na mi. To taki eu ro pe j ski kraj
jakby ktos nie wiedzial:) Wygrali Eu ro wi zje :)))

[34] Za py ta j cie w Izraelu bo i tak wyglada ze zgubili.

[35] Europa musi przy j mo wac imi gran tow, w szcze gol no s ci mu zu l man skich. Kto
twierdzi inaczej, jest kse no fo bem, rasista, zwo len ni kiem Putina. W tym wszyst-
kim chodzi o to, aby od cia zyc Izrael od po ten cja l nej inwazji.

Uwagę zwra cają rów nież w tym kon te k ście po wiąza nie Nie miec
ja ko ele men tu spi sku. W tym wzglę dzie opi nie pol skie są mniej ra cjo -
na l ne niż te cze skie:

[36] na ka z de go mi gran ta spoza Unii Eu ro pe j skiej przy je te go po 2013 roku Niemcy
otrzy ma ja 2800 euro reko m pen sa ty. Wedlug danych Eu ro sta tu Niemcy przy je ly
okolo 1,7 miliona mi gran tow.

Nie mcy są też post rze ga ne przez pol skich ko men tujących ja ko
kraj sto sujący nie ucz ci we na rzę dzia w pro wa dze niu po li ty ki mię dzy -
naro do wej. Kon flikt pol sko- nie mie cki ma być we dle tych spi sko wych 
wi zji świa ta ele men tem ukry wającym pra wdziwą na tu rę spo ru pro wa -
dzo ne go w ob rę bie Unii Eu ro pe j skiej:

[37] To nie z Polska Unia (a pra kty cz nie Niemcy) maja naj wie kszy problem. Polska

to typowa przy kry w ka. Naj wie kszy problem od kilku lat maja z Wlo cha mi.
Najpierw gi gan ty cz ne za dlu ze nie i deficyt bu dze to wy a teraz jeszcze dojdzie

problem na cho dz cow. Angela ma dwa wyjscia, albo przyzna ze ma problem
z Wlo cha mi albo dla przy kry w ki jeszcze bardziej zin ten syfi ku je nagonke na
Polske.

7. Wnioski

Abs tra hując od sa me go ma te riału te ksto we go wy pa da za uwa żyć,
że ana li za ko men ta rzy ja ko dys ku r su mo że od by wać się na wet bez
nich. Ta para do ksa l na kon sta ta cja związa na jest z sy tu acją se r wi su
Ga ze ta.pl, któ ry zde cy do wał się wyłączyć mo ż li wość ko men to wa nia
w jed nym ze swo ich te kstów po świę co nym mi gran tom. W oczy wi sty
spo sób okres ży wiołowe go roz wo ju In ter ne tu ja ko no we go me dium
komu nika cyj ne go się za ko ń czył i zaob se r wo wać mo ż na te raz ten den -
cje do ogra ni cze nia swo bo dy wy po wie dzi, czy też za cho wań ko li -
dujących z grze cz no ścią ję zy kową jak uję li by to in ni. Żywiołowy
roz wój ba dań ty pu big da ta nie ominął języ koz na w stwa i w tym sen sie 
In ter net do nie da w na ja wił się ja ko me dium ide a l nie na dające się do
zbie ra nia ol brzy mich ilo ści ma te riału te ksto we go, któ ry na stę p nie
mo ż na pod dać ilo ścio wym na rzę dziom ana li zy. Wyłącza nie ko men ta -
rzy pod nie któ ry mi te ksta mi lub też całko wi ta re zy g na cja z mo ż li wo -
ści to cze nia dys ku sji na łamach stron in ter ne to wych nie któ rych ga zet
na ka zu je swo i sty pe sy mizm w tej kwe stii. To wnio sek na tu ry ogó l nej
nie związa ny bez po śred nio z opra co wy wa nym ma te riałem te ksto -
wym.

Na wiązu je do nie go spo strze że nie, że biorący udział w spo rach in -
ter ne to wych są bar dziej przy wiąza ni do te ma tu dys ku sji na rzu co ne go
przez zinsty tucjo nalizo wane go na da w cę niż by się dało ocze ki wać.
Brak nie ste ty jaki ch ko l wiek po wa ż nych te kstów na uko wych na te mat
ga tun ku in ter neto we go ja kim jest ko men tarz, ale chęć cen zu ro wa nia
ko men ta rzy wy ni kająca z prze ko na nia, że to czo ne ano ni mo wo w In -
ter ne cie dys ku sje nie są wy sta r czająco mery to ry cz ne, wy da je się stać
w sprze cz no ści z otrzy ma ny mi wy ni ka mi ba dań. Fa ktem jest, że
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w ma te ria le te ksto wym po ja wiły się wy ra że nia wu l ga r ne, sta no wiły
one jed nak ma r gi nes. Ana li za ko lo ka cji wy ka zała, że to czo na dys ku -
sja do ty czyła ko men towa ne go te kstu i nie prze kształcała się wca le w
agre sywną kłót nię. Ten wy nik stoi zresztą w sprze cz no ści z po to cz ny -
mi wyob ra że nia mi o dys ku sjach in ter ne to wych.

Wy pa da rów nież stwier dzić, że wy ko rzy sta nie me tod związa nych
z ana lizą dys ku r su oka zało się przy da t nym na rzę dziem do ujed no li ca -
nia wszy stkich ko men ta rzy w je den tekst. Ten krok z ko lei pro wa dził
do nie oczy wi s tych na wstę pie kon sta ta cji. Trud no bo wiem było zało-
żyć na początku pra cy, że za rów no cze skie jak i pol skie ko men ta rze
będą nie mal iden ty cz ne pod wzglę dem te ma tów po ja wiających się
w ko men ta rzach. Zbie ż ność wy ni ków cze skich i pol skich ana liz sta ty -
sty cz nych związa nych z listą słów i lem ma mi jest ude rzająca. Chy ba
je sz cze bar dziej za ska ku je, że w ko men ta rzach tych naj waż nie j szym
te ma tem nie oka za li się wca le mi gran ci, ale sy tu a cja Eu ro py – za rów -
no ja ko kon ty nen tu jak i ponad na ro do wej wspól no ty Unii Eu ro pe j -
skiej. Ana li za dys ku r su oka zała się za tem przy da t na w po ka zy wa niu
te go co łączy cze skich i pol skich dys ku tan tów in ter ne to wych, choć
nie mo gę nie przy znać się, że przed prze pro wa dze niem ba dań ocze ki -
wałam ra czej, że wy ra zi ściej bę dzie wi dać ró ż ni ce a nie po do bie ń -
stwa. W tym sen sie mo ż na chy ba mó wić o tym, że pod wzglę dem ję -
zy ko wym In ter net ma rze czy wi ście siłę uni fi kującą użyt ko w ni ków
ró ż nych ję zy ków. Po mi mo ró ż nic w sa mych ję zy kach, uży tko w ni cy
mó wią o tym sa mym i tym sa mym spo so bem. 
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